

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE Litere
DEPARTAMENTUL DE Comunicare, Jurnalism
și Științe ale Educației

Lector universitar, *Teoria și metoda predării istoriei. Introducere în antropologie. Antropologia nebanală. Istoria teoriilor etno-antropologice. Probleme fundamentale ale lumii contemporane. Antropologie, societăți și cultură*, Poz. 16

FISA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Sef lucrări/CS III
publicat în Monitorul Oficial al României nr. ...

Candidat: Osia Daniela Viorica
Data nașterii: 8.10.1984
Funcția actuală: Expert Cercetare
Instituția: Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989
1. Studiile universitare

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | D o m e n i u l | Perioada | Titlul acordat |
|----------|--|-------------------------------------|-----------|----------------|
| 1. | Universitatea Valahia din Târgoviște | Istorie | 2009-2012 | Doctor |
| 2. | Universitatea din București, Facultatea de Istorie | Relații Internaționale | 2007-2009 | Master |
| 3. | Universitatea din Craiova | Sociologia Comunicării și Jurnalism | 2007-2009 | Master |
| 4. | Universitatea din București, Facultatea de Istorie | Istorie | 2003-2007 | Licență |

2. Studiile de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | D o m e n i u l | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|-----------------|-----------|---------------------------|
| 1. | Universitatea Valahia | Istorie | 2009-2012 | Doctor |

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

4. Grade didactice/profesionale

| Nr crt | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|--------|--|------------------------------|--------------|--|
| 1. | Institutul Revoluției Românie din Decembrie 1989 | Istorie contemporană recentă | 2007-prezent | Expert Cercetare II |

5. Realizările profesional-științifice

| | |
|---|---|
| Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului | <p>Articole indexate în baze de date după cum urmează: Index Copernicus, EBSCO, DOAJ (Directory of Open Access Journals), Journal Seek, Intute Social Sciences</p> <p>1. <i>Legături la nivel înalt între România și Organizația pentru Eliberarea Palestinei (1965-1989)</i>, în „Revista de Științe Politice / Revue des Sciences Politiques, nr. 30-31/2011, Craiova, Editura Universitaria, pp. 45-51, ISSN 1584-224X.</p> <p>1. Index Copernicus și European Reference Index for the Humanities (ERIH) și se află în procesul de monitorizare ISI Thomson: <i>The Initiative of the Deputy Director of the East Europe Department within the Israeli Foreign Office for Romania to Mediate Israel's Conflict with Egypt (document, 1971)</i>, Analele Istoriei, An XIX, Nr. 1 (25)/2014, Craiova</p> <p>2. <i>Demersuri privind statutul Ierusalimului și Locurilor Sfinte</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria Istorie”, Anul XVI, Nr. 1(19)/2011, Craiova, Editura Universitaria, 2011, pp. 197-206, ISSN 1224 – 5704</p> <p>3. <i>Marile Puteri și Palestina</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria Istorie”, Anul XV, Nr. 2(18)/2010, Craiova, Editura Universitaria, 2010, pp. 189-206, ISSN 1224 – 5704</p> <p>4. <i>Palestina în cadrul Conferinței de Pace de la Paris</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria</p> |
|---|---|

4. Grade didactice/profesionale

| Nr crt | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|--------|--|------------------------------|--------------|--|
| 1. | Institutul Revoluției Românie din Decembrie 1989 | Istorie contemporană recentă | 2007-prezent | Expert Cercetare II |

5. Realizările profesional-științifice

| | |
|---|---|
| Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului | <p>Articole indexate în baze de date după cum urmează: Index Copernicus, EBSCO, DOAJ (Directory of Open Access Journals), Journal Seek, Intute Social Sciences</p> <p>1. <i>Legături la nivel înalt între România și Organizația pentru Eliberarea Palestinei (1965-1989)</i>, în „Revista de Științe Politice / Revue des Sciences Politiques, nr. 30-31/2011, Craiova, Editura Universitaria, pp. 45-51, ISSN 1584-224X.</p> <p>1. Index Copernicus și European Reference Index for the Humanities (ERIH) și se află în procesul de monitorizare ISI Thomson: <i>The Initiative of the Deputy Director of the East Europe Department within the Israeli Foreign Office for Romania to Mediate Israel's Conflict with Egypt (document, 1971)</i>, Analele Istoriei, An XIX, Nr. 1 (25)/2014, Craiova</p> <p>2. <i>Demersuri privind statutul Ierusalimului și Locurilor Sfinte</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria Istorie”, Anul XVI, Nr. 1(19)/2011, Craiova, Editura Universitaria, 2011, pp. 197-206, ISSN 1224 – 5704</p> <p>3. <i>Marile Puteri și Palestina</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria Istorie”, Anul XV, Nr. 2(18)/2010, Craiova, Editura Universitaria, 2010, pp. 189-206, ISSN 1224 – 5704</p> <p>4. <i>Palestina în cadrul Conferinței de Pace de la Paris</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria</p> |
|---|---|

Istorie", Anul XV, Nr. 1(17)/2010, Craiova, Editura Universitaria, 2010, pp. 195-202, ISSN 1224 - 5704.

Index Copemicus, EBSCO, DOAJ (Directory of Open Access Journals), Journal Seek, Intute: Social Sciences

5. *Palestine. Historical landmarks*, in „Revista de Științe Politice / Revue des Sciences Politiques”, nr. 28/2010, Craiova, Editura Universitaria, pp. 32-43, ISSN 1584-224X

6. *Raportul unui diplomat român – Brutus Coste – privind problema palestiniană (1937)*, in „Revista de Științe Politice / Revue des Sciences Politiques”, nr. 25/2010, Craiova, Editura Universitaria, pp. 50-59, ISSN 1584-224X

Uniunea Europeană în oglinda presei, in „Revista de Științe Politice / Revue des Sciences Politiques”, nr. 24/2009, Craiova, Editura Universitaria, pp. 164-169, ISSN 1584-224X

Conferințe Internaționale

1. Peace Studies 40th Anniversary Conference, Bradford, School of Social and International Studies, 1-3 may 2014, tema **A road for Peace. Peace Pyramid**

2. Forth International Conference, After Communism. East and West under Scrutiny, 4-5 aprilie 2014, Craiova, tema **December 1989 Romanian Revolution seen through the speeches of its main leaders**

3. Simpozionului Științific Internațional “Stat și Societate în Europa, Universitatea din Craiova, 24-25 octombrie 2013, tema **Organizații interguvernamentale internaționale: rol și importanță**

4. Conferința internațională Români și popoarele balcanice-confluente istorico -geografice -3 Iunie 2013, București, Universitatea Hyperion, tema **Rolul mass-media în transmiterea mesajelor în timpul evenimentelor din decembrie 1989**

5. Conferința Internațională Politică Diplomatie.Cultură 1.0., 10-13 aprilie 2013, Craiova, Universitatea din Craiova,, tema **Romanian Diplomacy and the Arab-Israeli wars (1967, 1973)**

6. Conferința Internațională Oltenia, interferențe culturale, ediția a III-a, 17-19 octombrie 2012, Craiova, tema: **Interese și motivații privind implicarea României în procesul de pace din Orientul Apropiat. 1948-1989**

7. Exeter Centre for Ethno-Political Studies' Inaugural Conference, Ethno-Politics in a Globalized World, University of Exeter, 27-30 June 2010, **The impact of**

ethnicity issues in the peace process between Israel and Palestine.

8 Colocviul Internațional, 1989, an decisiv în istoria Europei, Târgoviște, 2007, organizator Institutul Revoluției Române din decembrie 1989

9 Colocviul Internațional Evoluții politice în Europa 1989-2009, Timișoara, 2009, organizator Institutul Revoluției Române din decembrie 1989

Citări în

1. Caietele Revoluției, nr. 1(50)/2014, în articolul Recurs la memorie Cronică de carte, autor Diaconu Elena
2. Caietele Revoluției, nr. 1(39)/2012, în articolul Vox Poli Cronică la regăsirea libertății, autor dr. Mihai Ghițulescu
3. Revista Mozaicul, nr. 11/2011, în articolul Ierusalim-Ierusalim via București, autor dr. Mihai Ghițulescu
4. Notes and reviews, Conflictul israeliano-palestinez. Proiecte de pace 1947-2003, de conf. univ. dr. Marusia Cirstea, în Analele Universității din Craiova, Seria Istorie, Anul XVIII, Nr. 2(24)/2013
5. <http://www.thefreedictionary.com/Palative>
6. <http://www.thefreedictionary.com/Egypt>
7. <http://www.thefreedictionary.com/Brejney>
8. <http://www.thefreedictionary.com/Legitim>
9. <http://mariusmioc.wordpress.com/2013/03/18/cnsas-nu-cunoaste-existenta-vreunui-dosar-cu-privire-la-pregatirea-unei-manifestatii-in-14-decembrie-1989-la-iasi-noul-meu-proces-cu-cnsas/>
10. <http://www.thefreedictionary.com/Lagid>

<http://prezi.com/uopto9txltfy/world-war-i-in-the-middle-east-british-diplomacy/>

Capacitatea candidatului de a îndruma studenții sau tinerii cercetători și competențele didactice ale candidatului

Susținere cursuri din octombrie 2014, la Universitatea din Craiova, facultatea de Litere. În cadrul orelor susținute, atât cele de curs cât și cele de seminar am reușit să comteresc studenții vis-à-vis de subiectele discutate, aceștia implicându-se activ în realizarea de referate, proiecte și discuții pe baza materiei predate și a bibliografiei recomandate

Din 2013, sunt redactor șef al revistei științifice Romanian Journal of History and International Relations, în cadrul căreia coordonez un grup de studenți care desfășoară activitate de voluntariat în cadrul redacției acestei reviste.

În cadrul proiectului european EU-Activ (EU-ACTIV) Program de învățare activă a studenților din domeniul relațiilor internaționale și afacerilor europene ID proiect: POSDRU/161/2.1/G/140107), derulat de

| | |
|--|---|
| | <p>Universitatea din București, lucrez cu o grupă de 11 studenți, predându-le noțiuni referitoare la studii culturale pentru pace. În ceea ce privește competențele didactice, printre acestea aș enumera: formularea clară a obiectivelor, intențiilor cursului/ seminarului și a performanțelor așteptate la debutul activităților educaționale; accesibilitatea limbajului profesional-științific; organizarea și desfășurarea de activități educaționale care să învețe studentul și celelalte grupuri țintă să gândească și care să promoveze capacități intelectuale generale și specifice domeniului; managementul eficient al timpului didactic prin utilizarea unui ritm de parcurgere a materiei care să sprijine înțelegerea și reținerea noilor informații; promovarea de metode interactive bidirecționale, centrate pe grupul țintă care să stimuleze implicarea lor în procesul de predare-învățare; rezolvarea de situații problematice; simulări, activități pe microgrupuri, proiecte de cercetare etc.</p> |
| Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare | <p>Redactor șef al revistei Romanian Journal of History and International Studies ce este un proiect ce vizează creșterea calitativă a cercetării în mediul universitar și printre studenți, căutând să-l cointereneze pe aceștia de domeniul academic-științific</p> |

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită.

îndeplinit

- să aibă o medie a notelor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**

- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

| Indicatori de performanță | Nr. min. realizări | Nr. realizări candidat |
|--|--------------------|------------------------|
| Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului | 10 | 26 |

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului

